UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA

Markéta Konejlová

Zabezpečení žen v těhotenství a mateřství

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Jana Zemanová

Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 31. května 2014

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze 31. května 2014

Markéta Konejlová

Poděkování

Děkuji tímto JUDr. Janě Zemanové za metodické vedení mé diplomové práce, za čas, který mi věnovala, a za poskytnutí neocenitelných rad a připomínek.

Obsah

Úvod 1
Část první: Zabezpečení žen v těhotenství a mateřství v právním řádu České republiky 4
1. Vývoj sociálního zabezpečení 4
1.1 Od starověku po Taaffeho reformy 4
1.2 Období od roku 1918 do 1989 7
1.3 Období od roku 1989 po současnost..... 11
2. Sociální zabezpečení a jeho systémy 15
3. Zabezpečení žen v rámci nemocenského pojištění..... 19
3.1 Obecně o nemocenském pojištění..... 19
3.2 Peněžité pomoci v mateřství 20
3.3 Vyrovňovací příspěvek v těhotenství a mateřství 34
4. Zabezpečení ženy v rámci státní sociální podpory..... 40
4.1 Obecně o státní sociální podpoře 40
4.2 Přídavek na dítě 41
4.3 Porodné 55
4.4 Rodičovský příspěvek..... 61
Část druhá: Zabezpečení žen v těhotenství a mateřství v právním řádu Evropské unie 70
5. Vývoj sociálního práva v rámci práva Evropské unie..... 70
5.1 Od Pařížské Smlouvy po Maastrichtskou smlouvu 70

5.2 Od Maastrichtské smlouvy po Strategii Evropa 2020 73
6. Koordinace práva sociálního zabezpečení ve vztahu Evropské unie a členských států 79
7. Právní úprava jednotlivých institutů sloužících k zabezpečení ženy v těhotenství a mateřství v rámci Evropské unie..... 84
7.1 Mateřská a otcovská dovolená a dávky s ní spojené 84
7.2 Rodičovská dovolená a dávky s ní spojené 87
Závěr 92
Seznam použitých zdrojů..... 95
Seznam použité literatury 95
Seznam použitých právních předpisů 97
Seznam použitých internetových stránek 105
Přílohy 106
Resumé..... 113
Summary 114
Klíčová slova 115
Key words..... 115

Úvod

Téma zabezpečení žen v těhotenství a mateřství jsem si vybrala, jelikož ho považuji za stěžejní téma v rámci práva sociálního zabezpečení a sociální politiky státu vůbec. Těhotenství ženy a její následné mateřství totiž přináší pro ženu spoustu změn, jak v pracovním, tak v soukromém životě. Propojuje v sobě tematiku pracovního práva, práva sociálního zabezpečení a práva rodinného. A vzhledem k tomu, že téměř každá žena se jednou stane matkou, jedná se o téma neustále aktuální a společností neustále diskutované, se kterým je spojena řada otázek, na které dává odpověď právo sociálního zabezpečení.

Pokud pracující žena otěhotní, musí se rázem potýkat s řešením problémů v zaměstnání, jelikož nezřídka se může stát, že jí její těhotenství bude ztěžovat výkon její dosavadní práce. S těhotenstvím je dále neodmyslitelně spojeno očekávání porodu potomka a nutnost se na tuto událost připravit, hlavně materiálně, s čímž jsou spojeny velké finanční výdaje. Proto je nutné zodpovědět otázku, jak tyto výdaje s podporou státu zvládnout.

Porodem to ovšem nekončí. Žena je po porodu fyzicky vyčerpaná a navíc musí přijmout novou sociální roli, a to roli matky. V prvních měsících po porodu je pro zotavení ženy a pro správný vývoj dítěte nutné, aby žena nepracovala a starala se aktivně o sebe a o své dítě. Z tohoto důvodu vznikne otázka, jakým způsobem bude po tuto dobu zabezpečena. Ani uplynutím prvních měsíců po porodu ovšem řešení problémů nekončí. O dítě je třeba se i nadále soustavně starat, pečovat o jeho vývoj. Má se o dítě tedy starat opět matka nebo v novodobé společnosti převezme část z této povinnosti i muž a kde rodič obstará finanční prostředky pro sebe a své dítě.

Řešením těchto otázek se podrobně zabývá právo sociálního zabezpečení, které disponuje instituty jako vyrovnávací příspěvek v těhotenství a mateřství, porodné, peněžité pomoci v mateřství, rodičovský příspěvek a přídavek na dítě. Těmito instituty se budu podrobně zabývat v této diplomové práci.

Cílem této práce je podat přehled o samotném vývoji práva sociálního zabezpečení s ohledem na vývoj právě těch institutů, které slouží k zabezpečení ženy v těhotenství a mateřství.

Tato diplomová práce je rozdělena do dvou částí, kdy první, obsáhlejší, je zaměřena na právní úpravu České republiky a druhá se pak týká legislativy Evropské unie.

V první kapitole první části je popsán vývoj práva sociálního zabezpečení na českém území od samého počátku, přes období osvícenství, První republiky, válečných let, až po období socialismu, které ženě „matce“ přiznávalo řadu oprávnění, a dále pak přes období budování demokracie po listopadové revoluci, až po Sociální reformu, která v České republice proběhla v roce 2012, kdy došlo k novelizacím řady právních předpisů, jež se dotýkají samozřejmě i problematiky zabezpečení žen, až do současnosti.

Druhá kapitola obsahuje vysvětlení nejdůležitějších pojmů spojených s právem sociálního zabezpečení vůbec, jako například sociální politika či sociální událost. Stěžejními body této části pak jsou rozdělení a charakteristika jednotlivých subsystémů sociálního zabezpečení.

Další kapitoly vycházejí právě z tohoto dělení na subsystémy a pojednávají postupně o zabezpečení žen v rámci nemocenského pojištění a o zabezpečení ženy v rámci státní sociální podpory.

Každá z těchto kapitol potom obsahuje jednotlivé instituty, které slouží ženám k pomoci v době jejich těhotenství a mateřství, ať se jedná o peněžitou pomoc v mateřství nebo vyrovnávací příspěvek v těhotenství a mateřství v rámci nemocenského pojištění nebo o přídavek na dítě, porodné či rodičovský příspěvek v rámci státní sociální podpory.

Obě z těchto kapitol pojednávají nejprve obecně o každém ze subsystémů. Poté již popisují jednotlivé instituty od jejich vzniku na české scéně až po jejich aktuální účinnou právní úpravu.

Druhá část diplomové práce, která je tvořena pátou, šestou a sedmou kapitolou, je zaměřena na zabezpečení žen v těhotenství a mateřství z pohledu práva Evropské unie. Pátá kapitola se věnuje samotnému vzniku úpravy práva sociálního zabezpečení v právu primárním, která vychází ze dvou zásadních cílů, a to ze zabezpečení volného pohybu osob, zboží, služeb a kapitálu a ze zákazu diskriminace mužů a žen z důvodu pohlaví.

Za povšimnutí také stojí šestá kapitola o koordinaci práva sociálního zabezpečení ve vztahu Evropské unie a členských států. Vzhledem k tomu, že sociální systémy jednotlivých členských států jsou postaveny na odlišných historických a kulturních základech, liší se úprava jejich systémů sociálního zabezpečení natolik, že používání metody harmonizace v této oblasti by vedlo k neúspěchu. Proto Evropská unie přistoupila k systému koordinace, který je pro právo sociálního zabezpečení typický, a snaží se zavádět alespoň minimální standardy, které by členské státy promítly do svých vnitrostátních úprav.

A právě konkrétní právní úprava minimálních standardů, které Evropská unie sděluje členským státům prostřednictvím své sekundární normotvorby, tvoří poslední kapitolu této diplomové práce.

Vývoj na úrovni Evropské unie je zajímavý i z toho důvodu, že v současné době dochází ke střetávání 28 různých systémů sociálního zabezpečení s odlišnými požadavky na budoucí právní úpravu v této oblasti, o čemž svědčí marné snahy o prodloužení mateřské dovolené či zavedení otcovské dovolené, čímž by došlo ke zrovnoprávnění mužů a žen, co se týče odchodu ze zaměstnání z důvodu narození potomka.


[…]


V současné době je právě kapacita v předškolních zařízeních palčivým problémem nejen rodin s malými dětmi, ale i politiků. I z tohoto důvodu byl vypracován návrh zákona, který by měl zavést nový typ služby, která by zajišťovala hlídání a péči o děti v tzv. dětské skupině. Tato právní úprava si klade za cíl rozšířit možnosti péče o děti v předškolním věku, které by rodiče mohli využívat v případě, že se rozhodli vrátit do zaměstnání a z tohoto důvodu potřebují zajistit pro své děti hlídání.

Další otázkou, která by mohla být řešena zákonodárným sborem v souvislosti s aktivním zapojením matek do pracovního procesu dříve než po vyčerpání celé mateřské a rodičovské dovolené, je větší motivace otce k participaci na čerpání právě rodičovské dovolené či zavedení samostatné otcovské dovolené.

Jako nedostatek v právní úpravě shledávám to, že zákonodárci více nemotivují otce podělit se s matkou alespoň o část péče o malé děti. Je pravda, že zákon

o nemocenském pojištění dává otcům několik možností, kdy za splnění určitých podmínek mohou pobírat peněžitou pomoc v mateřství, a to například když matka dítěte zemře nebo když o tom otec uzavře s matkou písemnou dohodu – tu možnost má otec pouze od sedmého týdne po porodu. Otcovská dovolená ale jako samostatný institut v českém právním řádu upravena zatím není.

Proto doufám, že se situace v horizontu několika let znění. Jde totiž i o to, že tento institut by společně s větší účastí otců na čerpání rodičovské dovolené přinesl zrovnoprávnění žen na trhu práce, jelikož by výkon pracovní činnosti pro zaměstnavatele mohl stejně tak jako žena po porodu dítěte přerušit také muž a mohl by se věnovat péči o dítě.

Bez povšimnutí rozhodně nezůstane další vývoj porodného, které v současné době v důsledku finanční krize je poskytováno pouze za porod prvního dítě a pouze rodinám s nízkými příjmy. Nová vláda již představila návrh zákona, který počítá se zavedením porodného na druhé dítě a se zvýšením koeficientu rozhodného přiznání nároku na porodné. Tato opatření by měla do budoucna zlepšit finanční situaci řady rodin s malými dětmi. Tento krok by mohl vést alespoň k částečnému zvýšení porodnosti, která je v České republice v současné velmi nízká.

Zajímavý jistě je i popsáný vývoj přídatku na dítě, který na počátku své existence byl přiznáván rodičům z důvodu péče o nezaopatřené dítě, ale v dnešní době je adresátem dávky samo nezaopatřené dítě. Otázkou ovšem zůstává, zda jsou v současné době správně nastaveny podmínky vzniku nároku, tedy zda by přídatek na dítě neměl být přiznáván každému dítěti, jako je tomu například v Německu (Kindergeld) či Rakousku (Familienbeihilfe), jelikož žádné dítě minimálně do konce skončení povinné školní docházky nemá žádný vlastní příjem a všechny děti jsou si tedy v tomto ohledu rovny. Přikláním se ke změně právní úpravy a k zavedení vyplácení přídatku na dítě každému dítěti či každé rodině, ve které žije nezaopatřené dítě. Jednou z možností, jak by bylo možné poskytovat přídatek na dítě účelově, je možnost, poskytovat tuto dávku ke krytí nákladů například na stravu či na kroužky. V takovém případě by ale došlo opět ke zkomplikování administrativního postupu, který je již v současné době složitý, jelikož by bylo nutné vždy předem či zpětně prokazovat, že finanční prostředky byly použity na požadované účely. Tuto vzniklou administrativní

náročnost by ovšem vyrovnalo to, že by finanční prostředky plynuly skutečně na podporu dítěte a nedocházelo by k jejich zneužívání.

Vzhledem k tomu, že se Česká republika stala od roku 2004 členským státem Evropské unie, dochází od té doby k ovlivňování české právní úpravy právní úpravou Evropské unie. Díky koordinaci, a tedy vytváření minimálních standardů prostřednictvím sekundárního zákonodárství Evropské unie, byli adresáti nemocenského pojištění, a tedy peněžité pomoci v mateřství, rozšířeni o osoby samostatně výdělečně činné, samozřejmě za splnění zákonných podmínek.

Dále byly do zákoníku práce a potažmo vyhláška Ministerstva práce a sociálních věcí č. 288/2003 Sb., zpracovány požadavky směrnice Rady č. 92/85/EHS, o zavádění opatření pro zlepšení bezpečnosti a ochrany zdraví při práci těhotných pracovnic, pracovnic krátce po porodu nebo kojících pracovnic. Musím tedy konstatovat, že Evropská komise svojí činností napomáhá zlepšování životních podmínek jednotlivých občanů, snaží se reagovat na aktuální problémy a řešit je.

I když je pravdou, že kolos v podobě 28 členských států, není tak akceschopný, jak by si řada jeho zastánců představovala. Pro přijímání právních předpisů je totiž třeba dosáhnout buď jednotného, nebo většinového souhlasu. A právě v oblasti sociálního zabezpečení je to někdy obtížné. O tom nás například mohl přesvědčit případ neschválení revize směrnice o mateřské dovolené, kdy europoslanci chtěli prosadit návrh o prodloužení mateřské dovolené ze 14 na 20 týdnů a zavedení otcovské dovolené.

Do budoucna bude tedy nutné hledat ještě aktivněji kompromisy v rámci sjednocování právních řádů a napomáhat tak naplňování cílů Evropské unie v podobě volného pohybu osob a zákazu diskriminace.

Vzhledem k tomu, že potřeby času lidí se v průběhu historie neustále vyvíjejí, dá se očekávat, že i instituty sociálního zabezpečení se budou dále vyvíjet, a to jak v České republice, tak v Evropské unii.
