OPONENTNÍ POSUDEK
diplomové práce Markéty K o n e j l o v é
“Zabezpečení žen v těhotenství a mateřství“

Diplomová práce odevzdána: 11.6. 2014

Předložený elaborát je zpracován na důležité a aktuální téma zaměřené zejména na platnou právní úpravu dávek nemocenského pojištění a státní sociální podpory poskytovaných z důvodu těhotenství a mateřství v ČR a na obdobné zabezpečení těhotných žen a matek včetně jejich ochrany v pracovněprávních vztazích v legislativě EU. Předmětnou materií se autorka zabývá nejen z aspektů právních, ale i sociologických.

Text diplomové práce o rozsahu 94 stran je (kromě úvodu a závěru) rozdělen do dvou hlavních částí a v jejich rámci do 7 dále podrobněji členěných kapitol.

První část se zabývá českou právní úpravou a druhá je zaměřena především na legislativu EU. V první kapitole autorka stručně nastiňuje nejdůležitější etapy historického vývoje sociálního zabezpečení s důrazem na zabezpečení žen v těhotenství a mateřství na území dnešní ČR od 15. století až po současnost. Navazující druhá kapitola charakterizuje jednotlivé subsystemy sociálního zabezpečení včetně přehledu dávkových systémů. Třetí kapitola je věnována nemocenskému pojištění a v jeho rámci dávkám poskytovanými ženám v době těhotenství a v mateřství a následující kapitola se zabývá podobně účelově určenými dávkami ze systému státní sociální podpory.

Druhá část práce je věnována evropskému právu sociálního zabezpečení. V jejím rámci autorka nejprve charakterizuje prameny práva EU a jejich vývoj, principy koordinace systémů sociálního zabezpečení a poté se v jednotlivých kapitolách zabývá mateřskou, rodičovskou a otcovskou dovolenou a dávkami poskytovanými v zemích EU při těchto sociálních událostech. V závěru práce autorka shrnuje hlavní poznatky, k nimž dospěla, hodnotí platnou právní úpravu, upozorňuje na některé problémy a formuluje dílčí návrhy de lege ferenda.

Je možno konstatovat, že autorce se podařilo zvolené téma v podstatě zvládnout a obsahově vyčerpat. Z hlediska formálního se diplomová práce vyznačuje přehlednou strukturou s logickou provázaností jednotlivých kapitol. Pozitivně je třeba hodnotit širší okruh odborné literatury, z níž autorka při zpracování vycházela, a kterou řádně cituje. Tabulky uváděné v přílohách vhodným způsobem doplňují zkoumanou problematiku. Z hlediska formálního pouze upozorňuji, že nadpisy nad textem uváděné v souvislosti s porodným na s.56 a 57 byly omylem zařazeny také nad text na s.35 a 36.

Také po stránce obsahové je předložený elaborát zpracován na adekvátní úrovni a nevykazuje podstatnější nedostatky. Pouze u porodného (s.58) upozorňuji, že tato dávka je na rozdíl od předchozí úpravy od 1.1.2011 poskytována jen na živě narozené dítě.

Vzhledem k výše uvedenému je možno celkově konstatovat, že předložená diplomová práce odpovídá stanoveným kritériím, a proto **d o p o r u č u j i** její obhajobu.

Navrhuji, aby diplomantka v rámci diskuse při obhajobě podrobněji pohovořila o svých návrzích de lege ferenda uváděných v závěru práce

12. září 2014

Doc.JUDr.M.Vysokajová, CSc.